[5] Est etiam utilis talis translatio propter tria. Primo est propter

29 translatio] *scr.*: translatio π 32 VI] *omi.*: .2. π

19 omnia...22 Deo] cf. supra, I, 22, 1 (69rb-vb) 31 omnes...transferunt] Arist.,
Top., VI, 2, 140a10-11; *Auct. Ar.*, 36, 87 (328, 21-22)

excellenciam diuine nature, quia cum *intellectus noster se habeat ad Deum sicut oculus noctue ad lucem solis*, ut dicitur II Methaphisice, non possumus ueritatem diuinorum capere secundum sensum, et ideo oportet quod proponantur nobis secundum modum nobis proportionatum; est autem nobis connaturale a sensibilibus ad intelligibilia conscendere; et ideo utile est ut sub figuris rerum sensibilibus diuina nobis intelligenda proponantur; unde DYONISIUS 1^o capitulo De celesti ierarchia dicit quod *impossibile est aliter lucere nobis diuinum radium nisi uarietate sacrorum uelaminum amogice circumuelatum*.

[6] Secundum est quia *in diuinis negationes sunt uere, affirmationes uero incompacte* secundum DYONISIUM, et ideo de omnibus que Deo attribuuntur intelligendum est quod non eodem modo sibi conueniunt sicut in creaturis inueniuntur, set per altiozem modum; manifestius autem est perfectiones corporales Deo non conuenire quam spirituales; et ideo conueniens fuit rebus corporalibus diuina significari, ut hiis assuefacti disceremus nichil eorum que Deo attribuuntur conuenire ei secundum modum quo conueniunt creaturis.

[7] Tertium est propter occultationem diuine ueritatis; profunda enim fidei occultanda sunt infidelibus ne irrideant, et simplicibus ne occasionem erroris assumant; nullus autem est adeo infidelis aut idiota qui credat corporalia secundum proprietatem de Deo dici, puta quod sit leo aut agnus; et ideo ex talibus nullus infidelis aut simplex potest sumere occasionem irridendi uel errandi, et ob hanc

42 intellectus...solis] Arist., *Metaph.*, II, 1, 993b9-11 (transl. Iacobi); *Auct. Ar.*, 1, 35 (118, 44-46) 49 impossibile...51 circumuelatum] Ps.-Dion., *De ad. hier.*, 1 (733; transl. Eriug) 52 in...incompacte] Ps.-Dion., *De ad. hier.*, 2 (758-759; transl. Eriug)

causam et aliam que immediate dicta est conuenientior fit translatio a rebus uilioribus quam a perfectioribus. Et has causas assignat DYONISIUS 1° et 2° capitulo Celestis ierarchie.

70 [8] Ad argumentum in oppositum dicendum quod tales propositiones non sunt false si intelligantur debito modo, scilicet in sensu quo fiunt, et non in sensu quem primo aspectu faciunt; sunt enim intelligende non secundum proprietatem, set secundum similitudinem et proportionem; et sic sunt uere sicut parabolice
75 locutiones. Et hec dicta de distinctione Personarum diuinarum sufficiant.

Distinctio 35^a

Sententia huius distinctionis in generali et speciali

[1] *Cumque supra*. Superius inquisiuit MAGISTER unitatem diuine
essentie et Trinitatem Personarum; hic determinat de attributis
essentialibus quibus attribuitur uel ascribitur | creaturarum
causalitas. Et diuiditur ista pars in tres secundum tria attributa diuine
essentie, que IPSE prosequitur, ad que reducitur causalitas
creaturarum: primo enim prosequitur de scientia; secundo de
potentia, 42^a distinctione ibi: *Nunc de omnipotentia*; tertio de bonitate,
45^a distinctione ibi: *Iam de uoluntate*. Ratio autem huius ordinis est
quia scientia ad plura se extendit quam potentia; est enim tam
bonorum quam malorum, quorum non est potentia; potentia etiam
ad plura se extendit quam uoluntas, uoluntas est tantum respectu
illorum que sunt, que fuerunt uel erunt, set potentia ulterius est
infinitorum aliquorum que fieri possunt. Prima pars istarum diuiditur
in duas: primo enim determinat de scientia Dei in generali, secundo
de quadam specie scientie Dei que specialem difficultatem affert, 40^a
distinctione ibi: *Predestinatio uero de bonis*. Prima in tres: primo
enim ostendit quorum est scientia Dei; secundo ostendit quomodo
ea que scit in Deo esse dicuntur, distinctione 36^a ibi: *Solet hic queri*;
tertio quomodo scientia Dei se habet ad res scitas, 38^a distinctione
ibi: *Nunc ergo ad propositum*. Prima in quatuor: primo notificat
necessitatem tractatus; secundo ostendit in generali quorum sit

21 dicuntur] *coni.* (cf. *Lomb.*, 258, 26): dicunt π 22 38a] *scr.*: .37. π 24 sit] *scr.*: fit
 π

4 *Cumque supra*] *Lomb.*, 254, 17-18 | Superius...Personarum] cf. *Lomb.*, 61,
12 - 254, 12 10 *Nunc...omnipotentia*] *Lomb.*, 294, 4 11 *Iam...uoluntate*] *Lomb.*, 306, 22 19 *Predestinatio...bonis*] cf. *Lomb.*, 284, 10 21 *Solet...queri*] *Lomb.*, 258, 25-26 23 *Nunc...propositum*] *Lomb.*, 275, 10-11

25 scientia Dei ibi: *Sciendum est ergo*; tertio mouet incidentem questionem
et soluit ibi: *Hic considerari oportet*; quarto ex determinatione concludit
quasdam questiones ibi: *Preterea omnia esse dicantur de Deo*. Hec est
diuisio in generali.

[2] In speciali sic procedit. Primo proponit quod de attributis diuinis
30 et scientia predestinationis cum ceteris que enumerat specialem
oportuit facere tractatum. Postea dicit quod scientia est respectu
omnium, siue presentium siue futurorum temporalium siue
eternorum, `prescientia` uero dicitur futurorum omnium,
`dispositio` uero dicitur respectu faciendorum, `prouidentia`
35 respectu gubernandorum, `predestinatio` respectu saluandorum, ubi
dicit quod predestinantur homines ad futuram gloriam et
predestinantur hominibus bona gratie et glorie. Deinde querit utrum,
si nulla fuissent futura, predestinatio et prescientia uel dispositio in
Deo fuissent. Et uidetur quod non, quia omnia ista relatiue dicuntur
40 per respectum ad futura; ergo si nulla fuissent futura, ista in Deo non
fuissent. Set in contrarium uidetur quod prescientia idem est quod
scientia, et scientia Dei idem est quod essentia ipsius et prescire idem
est quod esse in diuinis (idem enim est Deum <esse et Deum>
prescientem esse); ergo si absque futuris non est scientia in Deo, a
45 futuris ergo dependebit eius essentia uel diuinitas, quod est
inconueniens. Et respondet quod si nulla fuissent futura, tolleretur
prescientia Dei quantum ad respectum et antecessionem quam
importat ad futura, set non quantum ad essentiam quod subiacet tali

25 ergo] igitur *Lomb.* 27 Preterea] Propterea *Lomb.* 43 esse²...Deum] *suppl.*:
om. π

25 Sciendum...ergo] *Lomb.*, 254, 24 26 Hic...oportet] *Lomb.*, 255, 24
27 Preterea...Deo] *Lomb.*, 257, 21 29 Primo...31 tractatum] cf. *Lomb.*, 254,
17-22 31 Postea...37 glorie] cf. *Lomb.*, 254, 24 - 255, 21 37 Deinde...50
existentiam] cf. *Lomb.*, 255, 24 - 257, 18

respectui; `prescientia` uero dicit essentiam cum tali respectu,
 scientia uero competit ab eterno et preter creaturarum existentiam. 50
 Ultimo concludit duas conclusiones. Quarum prima talis est quod
 propter scientiam omnia dicuntur esse in Deo et ab eterno fuerunt,
 etiam antequam fierent, quia Deus nichil facit ignorans. Secunda est
 quod propter istam scientiam omnia dicuntur esse in Dei presentia
 secundum cognitionem. Hec est sententia huius in speciali. 55

Questio prima

Vtrum Deus cognoscat se tantum an etiam alia a se

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum Deus cognoscat
 se tantum an etiam alia a se. Et uidetur quod non cognoscat alia a se, 5
 quia quecumque sunt alia a Deo sunt extra ipsum; set secundum
 AUGUSTINUM Libro 83 questionum Deus *nec quicquam extra*
seipsum intuetur; ergo non cognoscit alia a se.

[2] Item secundum ordinem obiectorum est ordo nobilitatis in
 operationibus; unde et PHILOSOPHUS X Ethicorum felicitatem, 10
 que est nobilissima operatio, dicit esse *respectu nobilissimi obiecti*; set
 quicquid est aliud a Deo est uilius et imperfectius eo; ergo si Deus
 intelligeret alia a se intellectus, eius uilisceret quod est inconueniens;
 quare etc.

[3] In contrarium est quod dicitur Heb. 4^o: *Omnia nuda et aperta sunt* 15

10 X] *scr.*: .A. π

51 Ultimo...55 speciali] cf. Lomb., 257, 21 - 258, 21 2 Vtrum...se²] cf. Thom.,
Super Sent., I, 35, 1, 2 (813-815); *S.th.*, I, 14, 5-6 7 Deus...intuetur] cf. Aug., *De*
diu. quaest. 83, 46, 2 (72, 55) 10 felicitatem...obiecti] cf. Arist., *Eth. Nic.*, X, 4,
 1174b16-23; 7, 1177a12-21; Thom., *Super Sent.*, I, 35, 1, 2, arg 2 (813)
 15 Omnia...eius] Paul., *Hebr.*, 4, 13

16 *oculis eius*; et AUGUSTINUS XV De Trinitate capitulo 24° dicit
 π94ra quod *omnia nouit Pater in Filio*, *omnia nouit | in seipso*. Et arguitur
 ratione: nichil quod est perfectionis deest ei quod est perfectissimum;
 set Deus est perfectissimus; scire quodcunque scibile est perfectionis;
 20 ergo illud non deest Deo; scit ergo non solum se, set et alia.
 [4] Responsio. Circa questionem istam tres conclusiones per ordinem
 probabuntur: prima est quod in Deo est ponere scietiam seu certam
 cognitionem aliorum a se; secunda est quod Deus cognoscit se et alia
 a se perfecte et comprehensiuē; tertia est quod Deus cognoscit alia a
 25 se, set non per aliud a se, set per suam essentiam.
 [5] Primum patet ex diuina causalitate, supposito Deum esse primam
 causam, sic: prime cause competit nobilissimus modus causandi,
 sicut ipsa est nobilissima causa; set Deus est prima causa;
 nobilissimus autem modus causandi est per intellectum et
 30 uoluntatem; ergo Deus est causa rerum per intellectum et
 uoluntatem, quod non esset nisi cognosceret ea que causat; ergo etc.
 Maior patet. Minor etiam supponitur quantum ad primam partem,
 scilicet quod Deus sit prima causa; quantum autem ad alteram
 partem, scilicet quod nobilissimus modus causandi sit per intellectum
 35 et uoluntatem, patet, quia nobilius est habere dominium sui actus
 quam agere ex necessitate; set sola illa que agunt per intellectum et
 uoluntatem habent dominium sui actus, cetera uero non habent, set
 agunt ex necessitate; ergo agere per intellectum et uoluntatem est
 nobilissimus modus agendi. Et hec fuit minor; sequitur ergo
 40 conclusio.
 [6] Item omne agens prestituens sibi finem est agens per intellectum

16 24°] *an scrib. 14°?*

17 omnia¹...seipso] cf. Aug., *De Trin.*, XV, 14, 23 (496, 18-19)

et cognitionem; set Deus est agens prestituens sibi finem; ergo etc. Minor probatur, quia aut Deus producendo res agit a casu, quod est inconueniens, cum casus et fortuna sint cause per accidens; aut agit propter finem sibi prestitutum ab alio, quod similiter est inconueniens, quia tunc non esset primum agens, quia quod dirigitur ab alio habet rationem instrumenti, sicut ferrum dirigitur a trahente et sagitta a sagittante, prestituens autem finem dirigit illum qui agit propter finem; quare agens propter prestitutum ab alio non potest esse primum, cum sit aliquo modo agens instrumentale; relinquatur ergo quod Deus, cum sit primum agens, agat prestituendo sibi finem. Et hec fuit minor; sequitur ergo conclusio.

[7] Et si dicatur quod una Persona producit aliam non a casu nec propter finem quem sibi prestituatur uel sibi prestituatur ab alio, et idem potest dici de productione creaturarum a Deo, dicendum est quod non, tum quia `actio` et `productio` non dicitur hic et ibi uniuoce, tum quia ubi non est causa, non debemus querere finem; in diuinis autem respectu diuinorum non est causatum, quia Persone producte non habent aliquid potius ad quod tanquam ad finem possint ordinari; propter quod productio earum non est propter aliquem finem quem sibi prestituatur Persona producens uel que sibi prestituatur ab alio, set productio creaturarum est eorum que habent aliquid melius se ad quod tanquam ad finem possunt ordinari; et ideo nisi producantur a casu, oportet quod producantur propter finem quem prestituatur sibi agens uel qui prestituatur sibi ab alio. Et sic patet primum.

[8] Secundum patet, scilicet quod Deus cognoscat se perfecte et comprehensiue et alia a se, quia potentia perfectissima tendit modo perfectissimo in omnia que cadunt sub ratione sui obiecti; set intellectus diuinus est potentia cognitua perfectissima, sub cuius

obiecto cadunt omnia, Deus et creatura; modus autem cognoscendi
 perfectissimus est cognoscere comprehensiuē; ergo intellectus
 diuinus cognoscit se et omnia alia comprehensiuē. Maior patet;
 quelibet enim potentia, ex hoc quod potentia est, in omnia potest
 75 que cadunt sub ratione sui obiecti, si modo sit perfecta, tanto
 perfectius quanto est perfectior, et si sit perfectissima, perfectissimo
 modo tendit. Et istud patet deducendo in omnibus potentiis, in uisu
 respectu uisibilium et in ceteris. Minor habet tres partes. Quarum
 prima est per se nota, scilicet quod intellectus diuinus sit potentia
 80 cognitiua perfectissima, quia inter omnes uirtutes cognoscitiuas
 perfectissimus est intellectus, et inter intellectus ille qui est supremus,
 et hic est diuinus.

[9] Set quantum ad alias duas partes probatur, et primo quod sub
 obiecto intellectus diuini cadant omnia, Deus et creatura, quia
 94rb obiectum intellectus est ens secundum rationem | `entis`; unde
 PHILOSOPHUS III De anima dicit, quod *intellectus est quo est omnia
 fieri*; et AUCENNA quod qui non intelligit ens nichil intelligit. Et ratio
 huius est, quia potentie cognitiue perfectissime correspondet
 communissima ratio obiecti; quanto enim potentia est perfectior,
 90 tanto est minus limitata et ad plura se extendit; set inter omnes
 uirtutes cognitiuas perfectior est intellectiua et inter intellectiua
 perfectissimus est intellectus diuinus; ergo ratio sui obiecti est
 communissima; hec autem est ratio `entis`, que conuenit Deo et
 creaturis; quare etc.

95 [10] Quantum autem ad aliam partem, scilicet quod modus
 cognoscendi perfectissimus sit cognoscere comprehensiuē, patet.

86 intellectus...fieri] Arist., *De an.*, III, 5, 430a14-15 87 qui...intelligit²] cf.
 Auic., *Philos. Prima*, I, 5 (34, 51-54; 36, 93 - 37, 97); Thom., *Qu. disp. de uer.*, 1, 1
 (5, 100-102; 7, 264-267)

Eadem minor sic: cognoscere rem comprehensivae est cognoscere eam omni modo quo potest cognosci; sicut enim in corporalibus res dicitur apprehendi quando aliquid eius attingitur, set dicitur comprehendi quando peruenitur ad terminum eius ita quod perfectius et amplius attingi non potest, sic intelligendo res dicitur comprehendi quando peruenitur ad finem cognitionis rei, quod est quando res ita perfecte cognoscitur quod nichil amplius de re cognosci potest, nec absolutum nec comparatum; constat autem quod iste est perfectissimus modus cognoscendi quamcunque rem uel saltem sine hoc non est perfectissimus modus; ergo etc. Et sic probata est minor; sequitur ergo conclusio, scilicet quod Deus cognoscit se et alia a se perfecte et comprehensivae. Comprehendit ergo non solum alia, set etiam seipsum.

[11] Nec tamen propter hoc finit essentiam suam, que infinita est, licet dicat AUGUSTINUS quod illud quod comprehenditur intelligentis comprehensione finitur, quia uel illud intelligitur de comprehensione que est per intellectum creatum, qui finitus est, uel si intelligitur de comprehensione que est per quemcunque intellectum, tunc uerbum AUGUSTINI intelligendum est non positivae, ut scilicet intellectus diuinus sic sumat seipsum ut ponat terminum, set negativae, negando scilicet excessum, quia intellectus non exceditur ab intellecto, set intelligitur omni modo quo intelligibile est. Et sic patet secundum.

[12] Tertium patet, scilicet quod Deus intelligit alia a se, non tamen per aliud a se, set per essentiam suam. Ad quod sciendum est hoc, quod si Deus non intelligeret alia a se per propriam essentiam suam, non posset contingere nisi altero duorum modorum: aut ex parte Dei intelligentis, quia potentia intellectiva in Deo non esset sua essentia,

¹¹¹ illud...finitur] cf. *Aug., De diu. quaest.* 83, 15 (21, 2-4); *Thom., S.th.*, I, 14, 3, arg. 1

125 set aliquid additum, sicut ponitur in nobis, quod esse non potest,
 quia tunc esset compositio in Deo; aut ex parte rei intellecte, scilicet
 quia essentia diuina non esset representans alia, set representaretur
 intellectui diuino per alium modum, quod etiam esse non potest,
 quia illud representatiuum rerum apud intellectum diuinum essent
 ipsemet res uel species rerum impresse intellectui diuino; ipse res
 130 esse non possunt, quia res secundum entitatem propriam non sunt
 ab eterno et tamen ab eterno sunt a Deo cognite, nec rerum species,
 quia ipse species essent ab eterno uel per se existentes uel in
 intellectu diuino et ita in Deo esset compositio, que omnia sunt
 inconuenientia. Relinquitur ergo quod essentia diuina est ipsi Deo
 135 ratio cognoscendi alia tam ex parte cognoscentis quam ex parte
 cogniti.

[13] Item patet secundo: sicut intellectus noster tenet infimum
 gradum in ordine intellectuum, sic intellectus diuinus tenet
 supremum; set intellectus noster propter suam imperfectionem et
 140 potentialitatem, quia est intellectus cum sensu, primo intelligit alia a
 se que cadunt sub sensu, et per eas intelligit se; ergo econtrario
 intellectus diuinus propter suam perfectionem et purissimam
 actualitatem primo intelligit se et per <se> alia a se.

[14] Tertio sic: impossibile est simul multa intelligere eque primo et
 145 principaliter una intellectione (alioquin una operatio terminaretur
 eque primo et principaliter pluribus terminis, quod est inconueniens);
 set Deus intelligit se et alia unica intellectione; ergo impossibile est
 quod hoc sit eque primo et principaliter; set si essentia diuina non
 esset ratio intelligendi alia, tunc alie res essent eque principale

143 se²] *suppl.*: om. π

obiectum intellectus diuini, sicut sunt essentia, et ita unius diuine
intellectionis essent plura eque principalia obiecta; quare etc. 150

| [15] Ad primum argumentum dicendum quod Deus dicitur nichil
intueri extra se, quia quicquid intelligit intelligit per rationem
intelligendi, que est ipse uel essentia sua; bene tamen intelligit alia
que sunt extra se, non tanquam obiecta principalia sue
intellectionis, set tanquam obiecta secundaria. 155

[16] Ad secundum dicendum quod secundum ordinem nobilitatis
obiectorum principalium et per se attenditur nobilitas uel
ignobilitas in operatione, non autem secundum ordinem
obiectorum secundariorum; alioquin eadem operatio simul esset
nobilior et uilior, cum contingat eandem operationem simul esse
respectu plurium, quorum unum est minus nobile altero; set tunc
utrumque eorum non potest esse principale obiectum, ut dictum
est; quando autem utrumque est principale obiectum, impossibile
est esse eandem operationem; propter quod intelligendo minus
nobile impedimur ab intellectione rei magis nobilis et sic uilescit
intellectus; cum ergo diuina essentia et creatura non sunt eque
principalia obiecta intellectionis diuine, nec Deus intelligendo
creaturas impeditur a cognitione sui, ideo intelligendo alia non
uilescit intellectus eius in aliquo. 160
165
170

Questio secunda

Vtrum Deus habeat propriam et distinctam et perfectam
cognitionem de aliis a se

2 Vtrum...se] cf. Thom., *Super Sent.*, I, 35, 1, 3 (815-818); *S.th.*, I, 14, 6

5 [1] Secundo queritur utrum Deus habeat propriam et distinctam cognitionem de aliis a se. Et uidetur quod non, quia per causam primam et remotam non potest haberi distincta et perfecta cognitio de rebus; set quicquid Deus cognoscit cognoscit per essentiam suam, que est causa rerum prima et remota; quare etc.

10 [2] Item Deus non cognoscit alia a se nisi secundum quod preexistunt in eo; set res non preexistunt in Deo distincte, set potius unite et indistincte; ergo non cognoscuntur a Deo nisi indistincte.

[3] In contrarium est, quia agens per intellectum distincta producens
15 cognoscit ea distincte; set Deus est agens per intellectum producens distincta secundum speciem et etiam secundum numerum in eadem specie; ergo Deus cognoscit res distincte, non solum quantum ad distinctionem specificam, set etiam numeralem.

[4] Responsio. Circa questionem istam sic procedetur, quia primo
20 ponetur circa hoc error COMMENTATORIS et secundo inquiretur de ueritate questionis.

[5] Quantum ad primum sciendum quod COMMENTATOR XII
Metaphisice secundum translationem suam dicit quod Deus
non intelligit alia a se nisi in uniuersali, in quantum sunt entia; dicit
25 enim quod quia esse suum est causa essendi omnibus rebus, ideo intelligendo se non ignorat naturam entitatis in aliis, sicut si ignis sciret naturam caloris sui, qui est causa caloris in aliis, sciret etiam in aliis naturam caloris in eo quod calor est absolute, non tamen propter hoc sciret naturam huius uel illius calidi, sic Deus *scit naturam entis in eo quod est ens*, nesciendo tamen naturam huius entis
30

22 XII] *an scrib.* XI? 30 entis¹] vnitatis (?) *Auer. an scrib.* entitatis?

23 Deus...36 cecus] cf. *Auer., Metaph., XII, 51 (337A-C)*

uel illius in speciali et distincte, nec tamen, ut dicit, sequitur quod Deus sit ignorans, quia scientia sua non est de genere scientie nostre, et ideo ignorantia sibi opposita non potest sibi conuenire, sicut non denominatur per habitum aut priuationem, quod non est natum habere aliquem illorum, sicut de lapide non dicitur quod sit uidens aut cecus.

35

[6] Hoc est dictum eius, quod non est opinio, cum nullam probabilitatem habeat, set manifestus error. Quod patet primo de positione in se, secundo de ratione positionis. Positioni in se contradicit IPSEMET I Celi et mundi super finem illius capituli: *Quoniam autem non est circulationi contraria alia latio*, etc.; ibi enim dicit sic: *Ego autem longo tempore feci moram in quo non intellexi explanationem istius loci, set Deus induxit me in ueritatem*. Verba sua sunt ex quibus potest sic argui: aut Deus induxit eum in illam ueritatem sciens uel a casu; non a casu, quia casus et fortuna sunt cause per accidens, ut dictum fuit supra, que non sunt attribuende prime cause, quia quod est per accidens non potest esse primum, cum reducatur ad quod est per se; restat | ergo quod inductus fuerit a Deo sciente; set ueritas illa fuit quoddam particulare et ipse quedam persona singularis; ergo Deus nouit non solum naturam entis in uniuersali, set etiam quasdam res in particulari et eadem ratione omnes alias.

40

45

π94vb

50

[7] Item perfectius cognoscit Deus alia a se per cognitionem suiipsius quam anima nostra cognoscat se ex hoc quod cognoscit alia; set anima ex hoc quod cognoscit alia, consurgit in cognitionem sui, non solum quantum ad cognitionem uniuersalem, scilicet quod sit ens, set

55

41 latio] *scr. cum Aristotele. ratio π 43 in] ad Auer.*

41 Quoniam...latio] Arist., *De celo*, I, 4, 270b32 (transl. Guill.)

42 Ego...ueritatem] Auer., *De celo*, I, 32 (61, 66-67)

etiam quantum ad conditiones speciales, scilicet quod sit tale ens; ergo Deus ex cognitione sui consurgit in cognitionem aliorum, non solum quantum ad conditionem uniuersalem entitatis, set etiam quantum ad conditiones speciales singulorum entium. Minor de se patet. Set maior declaratur, quia, ut dictum fuit in precedente
 60 questione, ex perfectione diuina est quod cognoscat primo se et per se alia, et ex imperfectione anime est quod non cognoscat se nisi per alia a se; plus ergo potest Deus in cognitionem aliorum ex cognitione sui quam possit anima in cognitione sui ex origine aliorum. Est etiam
 65 hoc dictum AUERROYS contra ueritatem fidei catholice, cui non potest subesse falsum; si enim Deus non cognoscit alia a se nisi in uniuersali, scilicet in quantum sunt entia, tunc nescit culpas malorum nec merita bonorum, non poterit ergo punire malos pro culpis neque bonos premiare pro meritis, quod est erroneum.

[8] Ratio etiam positionis nulla est, quia Deus non solum est causa entitatis in rebus, set etiam quidditatis, puta humanitatis in homine et quidditatis asini et equi et aliorum et aliarum perfectionum, ut sunt uiuere et intelligere; et ideo sicut cognoscit esse rerum creaturarum, in quo omnia creata conueniunt, ita cognoscit quidditates et ceteras
 70 perfectiones, ut uiuere et intelligere, quibus differunt uiuentia a non uiuentibus et cognoscentia a non cognoscentibus; quare etc.

[9] Item Deus cognoscit esse rerum, quia causa est eius, ut dicit; set Deus non causat esse in uniuersali, in quo res conueniunt, set causat esse in singulari, in quo res differunt et specificice et numeraliter; ergo
 80 Deus non solum cognoscit res in uniuersali quantum ad rationem entitatis, set in particulari quantum ad rationem sue distinctionis.

64 anima] scr.: animam π 65 Auerroys] scr.: Auerroris π 78 causat²] *ani.*: causare π

[10] Item PHILOSOPHUS III Methaphisice et I De anima habet pro inconuenienti quod non cognoscamus aliquid quod Deus non cognoscat, quia ut dicit, accideret *insipientissimum esse Deum*; et tamen sapientia eius non est eiusdem rationis cum sapientia nostra; 85 ergo eodem modo diceretur ignorans, si nesciret ea que scimus, quamuis scientia sua et nostra non sint eiusdem rationis.

[11] Et ad rationem dicendum quod aliquid dicitur priuatum quod tamen secundum se non est natum habere habitum oppositum, ut dictum fuit supra 13^a distinctione questione 3^a, cum quereretur de 90 ingenito.

[12] Omissa ergo hac erronea opinione accedendum est ad solutionem questionis. Et primo inquiretur qualiter Deus cognoscit distincta secundum speciem; et secundo qualiter cognoscit res secundum distinctionem numeralem. 95

[13] Quantum ad primum sciendum est quod Deum intelligere res distincte potest habere duplicem intellectum: unus potest esse quod distinctio teneat se ex parte intellectionis, scilicet quod intellectio qua Deus intelligit unam rem sit alia et distincta ab intellectione qua intelligit aliam rem, et isto modo Deus non intelligit plura distincte, 100 quia non pluribus et distinctis intellectionibus intelligit illa que intelligit, set una tantum; alius potest esse intellectus quod distinctio teneat se ex parte rerum intellectarum, ita scilicet quod licet Deus intelligat res omnes unica intellectione, tamen intelligit eas non solum quantum ad rationem communem in qua conueniunt, set 105 quantum ad proprias naturas secundum quas differunt, et sic

85 rationis] *scr.*: sationis π 87 scientia] *scr.*: scienti π

83 habet...Deum] cf. Arist., *De an.*, I, 5, 410b4-5 (transl. Guill.); *Metaph.*, III, 4, 1000b3-5 88 aliquid...oppositum] cf. supra, I, 13, 3, [6] (49va); Arist., *Metaph.*, V, 22, 1022b22-31

intelligitur questio in qua uidentur esse difficultates ex hoc quod
 Deus intelligit alia a se per essentiam suam, in qua et per quam res
 representantur intellectui diuino. Si ergo res create intelligantur
 110 distincte a Deo, oportet quod represententur distincte in essentia
 diuina; hoc autem non uidetur possibile, quia si essentia diuina, que
 in se est una realiter, posset representare plura distincte, hoc esset uel
 π95ra ut una re et ratione, uel ut plures | secundum rationem; non ut una
 re et ratione, quia unum sub unica ratione acceptum non uidetur
 115 posse representare nisi unum; nec ut plures secundum rationem,
 quia, ut probatum fuit supra de attributis, distinctio rationum in Deo
 accipitur ex reali distinctione quam uidemus in creaturis ita quod
 secundum nostrum modum intelligendi Deus prius apprehendit
 realem distinctionem in creaturis existentem uel possibilem quam
 120 formet circa essentiam suam diuersitatem rationum; posterius autem
 non est causa prioris; ergo essentia diuina accepta ut plures
 secundum rationem non potest esse ratio intelligendi distinctionem
 rerum.

[14] Et per hoc uidetur excludi illud quod communiter dicitur quod
 125 unum et idem potest esse ratio representatiua plurium, ut plura
 sunt, non quidem unum equatum, set unum excedens, sicut
 senarius numerus est sufficiens ratio cognoscendi distincte omnes
 numeros intra se contentos, et eodem modo dicunt de essentia
 diuina, que una existens et omnia excedens continet in se omnes
 130 rerum perfectiones quibus adinuicem distinguuntur et representat
 eas distincte; hoc enim uidetur exclusum per rationem iam factam
 que generaliter accipit quod nichil unum sub una ratione acceptum
 neque equatum neque excedens potest representare plura distincte,

116 distinctio...creaturis] cf. supra, I, 2, 3, [9]-[17] (18rb-19ra)

set oportet quod accipiatur sub pluribus rationibus; pluralitas autem rationum in Deo non est ratio intelligendi distinctionem rerum, set potius econuerso; ergo etc. 135

[15] Nec ualet exemplum quod adducitur de senario, quia in eo quod est unum solum per aggregationem, ut numerus, partes eius habent propriam actualitatem et distinctionem et ideo distincte possunt cognosci in toto in quo continentur nec cognoscuntur per aliquid quod sit unum simpliciter; essentia autem diuina est summe una et simplex et perfectiones rerum que in ea continentur non sunt in ea secundum propriam actualitatem et distinctinem, set unitissime et indistincte; propter quod non sic possunt res cognosci distincte per cognitionem diuine essentie sicut numeri contenti sub senario cognoscuntur per cognitionem senarii. 140 145

[16] Dicendum est ergo aliter quod essentia diuina est representatiua rerum distinctarum, non inquantum intelligitur sub una ratione, neque prout intelligitur pluribus rationibus; unitas enim uel pluralitas rationum intellecta circa diuinam essentiam nichil omnino facit ad hoc quod essentia diuina aliquid representaret. Quod patet, quia illud quod est representatiuum alicuius rei uel aliquarum rerum ex se et non ad placitum neque ex institutione representat quicquid representat, non per rationem aliquam sibi per intellectum attributam; set essentia diuina est representatiua omnium que representat ex se neque ad placitum neque ex institutione; ergo ipsa representat quicquid representat non per aliquam rationem unam uel plures sibi per intellectum attributam; ergo unitas uel pluralitas rationum sub quibus diuina essentia intelligitur nichil omnino facit ad hoc quod ipsa aliquid uel aliqua representet. Maior patet, quia illa que representant aliquid ex se et naturaliter in hoc differunt ab illis que representant ad placitum et ex institutione, quia illa que 150 155 160

representant res ex institutione et ad placitum representant per
 aliquam rationem sibi ab intellectu attributam ut uoces; hec uox enim
 165 `homo´ uel quecunque alia significatiua ad placitum representat
 naturam humanam non ex se, set ex hoc quod per intellectum
 attributa est sibi ratio signi respectu talis rei; set illa que representant
 naturaliter, ut gemitus infirmorum significat dolorem, talia ex se, et
 non per aliquam rationem sibi attributam representant quicquid
 170 representant. Et hec fuit maior. Minor similiter patet, quia essentia
 diuina ex se et naturaliter representat intellectui diuino quicquid
 representare potest, et non ad placitum neque ex institutione;
 alioquin posset non representare; et per consequens intellectus
 diuinus ea non intelligeret quod est impossibile; ergo etc. Item ratio
 175 secundum quam essentia diuina est representatiua rerum est
 respectiua, quia omnis representatio per intellectum cognituum est
 propter habitudinem unius ad alterum; set perfectiones diuine
 exclusa causalitate non habent aliquem respectum ad creaturas; ergo
 secundum eas essentia diuina non representat creaturas, set solum
 180 quia est causa potens omnia producere. Patet ergo quod essentia
 diuina representat quicquid representat, Inon per hoc quod
 π95rb intelligitur sub una ratione uel pluribus, set ex se.

[17] Et per hoc exclusa est ratio que uidebatur inducere
 difficultatem; assumebat enim falsum, scilicet quod unitas uel
 185 pluralitas rationis sub qua uel sub quibus essentia diuina intelligitur
 esset ei ratio representandi unum uel plura; quod non est uerum, ut
 probatum est.

[18] Nichilominus notandum est non esse per hoc declaratum
 qualiter essentia diuina potest representare plura distincte, set potius

168 gemitus] *scr.*: genitus π 170 representant] *scr.*: repräsentat π
 179 representat] *scr.*: repräsentant π

uidetur aucta difficultas; dicendum ergo quod essentia diuina per hoc
 190 representat res distincte quod ipsa secundum id quod est absque
 alterius adiutorio uel concursu est sufficiens causa omnium, et ideo
 omnia prehabet in se et continet, non formaliter, ut speculum habet
 ymagines, set uirtualiter modo quo causa effectiua prehabet
 effectum; propter quod intellectus qui plene et perfectissime nouit
 195 essentiam diuinam et eius uirtutem, qualis est intellectus diuinus,
 plene nouit et distincte distinctione specifica omnia ad que se
 extendit eius causalitas; extendit autem se ad omnia que sunt in rebus
 creatis et que constituunt res in esse specifico et distinguunt; quare
 intellectus diuinus, qui perfectissime et comprehensiue nouit
 200 essentiam suam, nouit etiam perfecte omnes res creatas quantum ad
 earum distinctionem specificam.

[19] Et si quis dicat quod causalitas diuina non se extendat ad omnia
 immediate, set tantum ad unum, scilicet ad primum tantum, et
 mediante illo se extendit ad omnia alia quodam ordine, quamuis hoc
 205 sit falsum, tamen idem sequitur, quia cognita causa proxima et
 immediata et sufficiente cognoscitur effectus propria et distincta
 cognitione; set Deus seipsum cognoscit, ut probatum fuit; ergo
 cognoscit distincte illud quod immediate est causatum ab ipso, rursus
 per illud tanquam per causam cognitam cognoscit tertium causatum
 210 et per tertium tanquam causam cognoscit quartum, et sic usque ad
 ultimum effectum; ergo siue Deus producat res omnes immediate
 siue mediate, semper sequitur quod habeat de eis distinctam
 cognitionem modo quo expositum fuit; et causa est quia res create
 distincte representantur intellectui diuino, non per hoc quod essentia
 215 diuina habeat eas in se, sicut senarius habet numeros iure se
 contentos, quemadmodum speculum habet ymagines, quia nichil
 horum est in diuina essentia respectu rerum creatarum, nec sicut

220 exemplar representat exemplata, ut magis patebit cum agetur de
 ideis, set quia essentia diuina est omnium causa. De cognitione
 autem distinctorum secundum numerum dicitur in sequenti
 questione.

[20] Ad primum argumentum dicendum quod causa uniuersalis
 potest accipi tripliciter: uno modo uniuersalitate predicationis, sicut
 225 dicimus quod artifex est causa uniuersalis artificiatu et particularis, ut
 statuifica est causa statue, et singularis, ut hic statuifica est causa
 huius statue, et hoc modo per causam uniuersalem non cognoscitur
 effectus particularis uel specificus nec per causam particularem uel
 specificam cognoscitur effectus singularis; alio modo dicitur causa
 230 uniuersalis non per predicationem, set quia se extendit ad plures
 effectus, tamen secundum quid eis commune et non secundum id
 quod est eis proprium, nisi determinetur per aliud, et sic sol est causa
 omnium generabilium, nec adhuc per talem causam potest res
 sufficienter cognosci et distincte; et neutro istorum modorum Deus
 235 est causa uniuersalis; tertio modo dicitur causa uniuersalis, quia eius
 causalitas se extendit ad plura secundum propriam uniuscuiusque
 rationem absque hoc quod per aliud determinetur, et sic Deus est
 causa uniuersalis omnium, quia omnia producit uel producere potest
 per se et immediate absque hoc quod per aliud determinetur, et per
 240 talem causam sic uniuersalem possunt effectus distincte cognosci; est
 enim causa uniuersalis, quia est causa omnium, set propria
 uniuscuiusque, quia unumquodque producit uel producere potest per
 seipsam.

[21] Ad secundum, cum dicitur quod Deus non cognoscit creaturas

226 hic] *scr.*: hæc π

219 magis...ideis] cf. infra, I, 36, 3-4 (98ra-99vb)

nisi secundum quod existunt in ipso, dicendum quod ly `secundum´ 245
 potest notare rem intellectam uel rationem intelligendi. Si rem
 intellectam, sic est sensus quod Deus non intelligit de rebus nisi illud
 quod de ipsis est in Deo | formaliter, et tunc propositio est falsa, π95va
 quia creatura in Deo est creatrix essentia secundum ANSELMUM et
 ita Deus non intelligeret nisi se; alio modo potest notare rationem 250
 intelligendi, et sic est sensus quod Deus non intelligit res creatas, nisi
 quia preexistunt in eo sicut in causa representante, et sic est uera, et
 tunc non sequitur quod non intelligat alia a se, set quod non intelligit
 per aliud a se; quod uerum est et est simile in intellectu nostro
 secundum ponentes species, quia intellectus noster non intelligit 255
 lapidem nisi secundum illud quod de lapide est in intellectu. Si ly
 <`secundum´> dicat secundum rationem intelligendi, uerum est,
 quia ratio per quam lapis intelligitur est sola species; si uero dicat rem
 intellectam, falsa est, quia non sola species que est <in> anima
 intelligatur, set intelligitur lapis qui est extra per speciem suam que 260
 est in anima.

Questio tertia

Vtrum Deus cognoscat distincte singularia

[1] Tertio queritur utrum Deus cognoscat distincte singularia. Et
 arguitur quod non, quia cognitio Dei est scientifica cum in eo non sit 5
 opinio; ergo cum de singularibus non sit scientia, cognitio Dei non se
 extendit ad ea.

253 intelligat] scr.: intelligat π 257 `secundum´] suppl.: om π 259 in] suppl.: om π

249 creatura...essentia] cf. Anselm, *Monol.*, 36 (55, 4-6) 2 Vtrum...singularia]
 cf. Thom., *Super Sent.*, I, 36, 1, 1 (829-833); *S.th.*, I, 14, 11

[2] Item secundum BOETIUM singulare est dum sentitur, uniuersale autem dum intelligitur; set in Deo non est cognitio sensitua; ergo ipse non cognoscit singularia.

[3] In contrarium arguitur quia illud quod magis habet de entitate magis est cognoscibile; set singularia plus habent de entitate quam uniuersalia; ergo magis a Deo cognoscuntur. Maior patet, quia cum unumquodque sit cognoscibile secundum quod habet esse, si illud quod plus habet de entitate non plus cognoscatur, non potest esse defectus nisi ex parte cognoscentis, qui defectus non potest esse in Deo. Minor probatur, quia singularia secundum rationem sue singularitatis habent esse reale, uniuersalia autem quantum ad rationem sue uniuersalitatis non habent esse reale; set solum esse rationis, quod esse secundum quid <est>, est diminutum per comparisonem ad esse reale; quare etc.